- 1 -

广西医科大学文件
桂医大教评〔2018〕4 号

关于印发《广西医科大学听课制度
（2018年修订）》的通知

各单位：

为了进一步加强和完善我校听课制度，促进教学质量的提高，

我校对《广西医科大学听课制度》（桂医教研〔2016〕23号）进

行了重新修订。现将新修订的《广西医科大学听课制度（2018年

修订）》印发给你们，请组织学习，遵照执行。

广西医科大学

2018 年 5 月 3 日

- 2 -

广西医科大学听课制度

（2018年修订）

为了进一步加强教学管理，掌握教学情况，及时发现和解决

教学工作中出现的问题，促进教学质量的提高，特修订如下听课

制度：

一、听课分级及目的

听课分为督导性听课和学习性听课。校领导、校教学督导员、

部、处、各二级学院以及非直属医院的领导干部听课属督导性听

课。其目的旨在对教师教学态度、授课内容、教学方法、讲课能

力、教学效果、教书育人、学生学习情况、学风以及后勤服务保

障等进行了解，以便指导和改进；同行教师的相互听课属学习性

听课，其目的旨在教学相互学习与交流，改进教学效果，提高授

课水平。

二、听课人员及要求

1．分管教学工作的校级领导每学期听课时数不少于8学时，

校长、书记及其他分管业务的校级领导每学期听课时数不少于5学

时。

2．二级学院（部）及非直属医院教学管理人员：

（1）二级学院（部）和非直属医院主管教学副院长每人每学

期听课时数不少于6学时，其他处级领导每人每学期听课时数不少

于2学时，教研科(教务部、科教科)科长听课时数不少于4学时；

- 3 -

（2）教研室（系）正副主任每人每学期听课时数不少于4学

时，同时教研室（系）负责人必须了解所辖所有教师的教学情况。

3．职能部门处级领导每学期听课时数不少于2学时。

4．校教学督导员每学期听课时数原则上不少于10学时。

5．同行教师：学期内承担教学任务的任课教师，每人每学期

听课时数不少于4学时。涉及教师教学能力考核的听课要求，依照

《广西医科大学老师教学能力培养考核工作条例（2015年修订）》

执行。

6.高校思想政治理论课听课要求：

（1）学校书记、校长，分管思想政治理论课建设和分管教学、

科研工作的校领导，需对每门思想政治理论课必修课（“马克思

主义基本原理概论”、“毛泽东思想和中国特色社会主义理论体

系概论”、“中国近现代史纲要”、“思想道德修养与法律基础”、

“形势与政策”等）听课，每人每学期听课不少于1学时/门；

（2）马克思主义学院领导班子每位成员，在一个任期内要对

所有授课教师做到听课全覆盖。

三、听课公布制度及要求

1．教评中心负责收集、汇总各二级学院（部）、职能部处领

导的听课情况。学校每学期第19周前在网上公布一次各二级学院

（部）、职能部处领导的听课情况。

2．二级学院（部）和非直属医院负责收集、汇总本单位人员

的听课情况。二级学院（部）和非直属医院每学期第19周前在网

- 4 -

上公布一次教研科(教务部、科教科)科长及教研室（系）正副主

任的听课情况。

四、听课组织与实施

1．听课分两级组织实施：（1）校领导和校教学督导员听课

由学校教育评价与教师发展中心（下称“教评中心”）组织安排；

（2）处、部、二级学院、非直属医院领导和同行教师听课由各单

位自行组织安排。

2．听课人员听课后必须认真填写“教师授课质量评价表”（下

称“评价表”），对课堂教学情况进行分析，并与任课教师交换

意见。

3．表格由教评中心统一制备，各单位可到教评中心领取，可

在校园网指定地点下载，也可以登录教学质量实时监控系统进行

网上评价。

五、表格与课评结果的处理

1．表格的处理：（1）校领导的评价表于每学期的第十八周

前交教评中心保存，校教学督导员评价表根据《广西医科大学教

学督导工作章程》具体要求交教评中心保存；（2）处、部、二级

学院、非直属医院领导的评价表和同行教师评价表由各单位保存，

听课汇总表于18周前上交教评中心；（3）采用网上评价方式的由

教学质量实时监控系统自动存储。

2．课评结果的处理：（1）听课人在每次听课后，及时以书

面或口头形式向被评价教师反馈意见；（2）校领导、校教学督导

- 5 -

员的听课评价结果由教评中心汇总；（3）处、部、二级学院、直

属医院领导的听课评价结果，同行教师听课评价结果均由各单位

汇总。

3．如在听课过程发现急需解决或改进的问题，应及时向有关

部门或教评中心反馈。

4．听课任务的完成情况作为单位或个人该年度评优评先的依

据。

六、本制度自发布之日起执行，原发布的相关文件同时废止，

教评中心负责解释。

广西医科大学校长办公室 2018 年 5 月 3 日印发

校对：刘登宇 录入：苏芳